
  
 

 
 
 

ACTA NÚMERO MIL CUATROCIENTOS VEINTISÉIS (1426) 

Sesión Extraordinaria de la Junta Administrativa del Museo Nacional de Costa Rica 

Celebrada el 09 de noviembre del 2022, Modalidad Virtual 

Convocatoria a partir de las 4:00 p.m. 

 

El día de hoy, miércoles 09 de noviembre del 2022, se procedió a realizar la sesión de marras mediante 

la herramienta tecnológica de videoconferencia y de manera excepcional, por parte de la Junta 

Administrativa del Museo Nacional de Costa Rica, resguardando los principios de colegialidad y 

simultaneidad, los que garantizan la voluntad colegial a través de la deliberación.  La Sra. Anny 

Castro Quirós, Presidente del Órgano Colegiado, de manera virtual dirige la sesión extraordinaria de 

la Junta Admnistrativa, fiscalizando la estabilidad de la telepresencia y comunicación integral de 

todos los miembros participantes: 

 

Modalidad virtual: Sra. Anny Castro Quirós, Presidenta, Sr. Adam P. Karremans, Vicepresidente, 

Sra. Ileana Vega Montero, Secretaria, Sr. Jorge Pattoni Saénz, Tesorero, Sr. José Eduardo Montero 

Montero. 

 

No participan, con previa justificación, las señoras Leyla Solano Pacheco y Sra. Marta Rosa Cardoso 

Ferrer. 

 

También participan de manera virtual, las señoras Ifigenia Quintanilla Jiménez, Directora General, y 

Marlen Rojas Ovares, secretaria, quien toma el acta corrrespondiente.     

 

Este accionar se encuentra respaldado por lo indicado mediante el Dictamen N° C-298-2007, del 28 

de agosto del 2007, de la Procuraduría General de la República, que entre otros elementos indica que: 

“El régimen de funcionamiento de los órganos colegiados está determinado por los principios de 

colegialidad, simultaneidad y de deliberación, principios que deben ser respetados para la debida 

formación de la voluntad colegial”. Así como que consecuentemente, este uso solo es posible si la 

telecomunicación permite una comunicación integral, simultánea que comprenda video, audio y 

datos.  Este es el caso de la videoconferencia que permite una interacción amplia y circulación de la 

información con posibilidad de que los miembros se comuniquen verbal y visualmente.  

 

ARTÍCULO N° 1: Constatación de cuórum.  

 

La Sra. Anny Castro Quirós, en calidad de Presidenta, constata la participación integral de las y los 

miembros de la Junta Aministrativa y da inicio a la sesión extraordinaria N° 1426, al ser las 4:15 

minutos de la tarde.  

 

ARTÍCULO N° 2:  Aprobación de la agenda N° 1426 

 

CONSIDERANDO:  

Que los miembros de la Junta Administrativa del Museo Nacional de Costa Rica han recibido toda la 

documentación incorporada para su análisis, y la agenda propuesta para la presente sesión 

extraordinaria.  

 

POR LO TANTO, SE ACUERDA: 

Aprobar la agenda de la sesión extraordinaria N° 1426, sin modificaciones.  

Acuerdo por unanimidad de los presentes. (A-01-1426) ACUERDO FIRME    



  
 

 
 
 

 

ARTÍCULO N° 3: Asuntos de la Directora General. Festivales conmemorativos, patrimonio 

mundial. 

 

CONSIDERANDO: 

La Sra. Ifigenia Quintanilla hace cordial invitación a los miembros de la Junta Administrativa para 

que participen en las diferentes actividades que con motivo del festival del patrimonio mundial, que 

se realizarán en las sedes Bellavista, en San José centro, y en la zona sur en el sitio Finca 6, Osa, 

Puntarenas. Tras consulta realizada, la Sra. Anny Castro Quirós y el Sr. José Montero Montero 

acompañarán a la Directora General en la gira del 18 al 20 de noviembre 2022.  

 

Considerando el gran interés por parte de los miembros de la Junta Administrativa, se revisarán fechas 

posibles entre los meses de diciembre 2022, enero y febrero 2023, para coordinar una gira a los cuatro 

sitios declarados patrimonio mundial, en la zona sur del país, y conocer el trabajo que se realiza con 

las comunidades indígenas de la región. Se toma nota de lo anterior, para las coordinaciones 

necesarias.  

 

ARTÍCULO N° 4:  Trámites de contratación administrativa, presentados por la Proveeduría 

Institucional  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

CONSIDERANDO:  

1. Que se han conocido y revisado los trámites presentados para contrataciones por medio del 

Sistema Integrado de Compras Públicas, SICOP, que constan en los cuadros resúmenes 

elaborados por la Proveeduría Institucional, e información adicional remitida. 

 

2. Que al ser las 4:27 minutos de la tarde, el Sr. William Segura Castillo, Proveedor Institucional 

se incorpora virtualmente a la sesión ordinaria, para explicar en detalle cada uno de los trámites 

y atender las consultas de los miembros de la Junta Administrativa.  



  
 

 
 
 

3. Que el Sr. Segura informa sobre la necesidad de aprobación del traslado de los contratos de 

telefonía al SICOP, tema que será presentado para aprobación en la última sesión ordinaria del mes 

de diciembre 2022, por lo que solicita el espacio correspondiente en esa fecha. Concluida su 

participacón, se retira al ser las 4:42 minutos de la tarde.  

 

POR TANTO, SE ACUERDA:   
 

RESOLUCIÓN JA 087-2022 

SERVICIO DE FUMIGACIÓN MUSEO NACIONAL DE COSTA RICA Y SUS SEDES 

2022CD 000041 0009500001 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

 

Total, adjudicación en colones: ¢761.055,00 

Total, presupuesto: ¢3.000.000,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-02-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 088-2022 

COMPRA DE ESTACIÓN DE RESIDUOS VALORIZABLES DE 5 CONTENEDORES 

2022CD 000042 0009500001 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢1.888.738,50 

Total, presupuesto: ¢2.000.000,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-03-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 089-2022 

SERVICIO ALQUILER MAQUINARIA PESADA 

2022CD 000046 0009500001 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢146.900,00 

Total, presupuesto: ¢157.840,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-04-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 090-2022 

SERVICIO IMPRESIÓN REVISTA VÍNCULOS 

2022CD 000056 0009500001 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢645.550,92 

Total, presupuesto: ¢1.500.000,00 



  
 

 
 
 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-05-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 091-2022 

ACTO DE READJUDICACIÓN 

CONTRATACIÓN DIRECTA 2022CD-000025-0009500001 PARTIDA 1 – LÍNEA 1 

COMPRA EQUIPO TECNOLÓGICO Y PRODUCTOS DE CÓMPUTO 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-06-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 092-2022 

SERVICIOS DE TRANSPORTE DE BIENES ARQUEOLÓGICOS DE LA SEDE JOSE FABIO 

GÓNGORA DEL MUSEO NACIONAL A PARQUE DE SIERPE DE OSA 

2022CD 000058 0009500001 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢2.080.000,00 

Total, presupuesto: ¢2.100.000,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-07-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 093-2022 

CONTRATACIÓN DIRECTA Nº 2022CD-000061-99999 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO DE LA COMPAÑÍA TICOTÍTERES PARA EL FESTIVAL DEL 

PATRIMONIO 2022 DEL MUSEO NACIONAL DE COSTA RICA 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01Ppartidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢598.900,00 

Total, presupuesto: ¢598.900,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-08-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 094-2022 

CONTRATACIÓN DIRECTA Nº 2022CD-000062-99999 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO DEL GRUPO CATANIA PARA EL FESTIVAL DEL PATRIMONIO 2022  

DEL MUSEO NACIONAL DE COSTA RICA 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢377.690,00 

Total, presupuesto: ¢377.690,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-09-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 095-2022 

CONTRATACIÓN DIRECTA Nº 2022CD-000063-99999 



  
 

 
 
 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO MUSICAL DEL DÚO NELLY X AREND, PARA EL FESTIVAL DEL 

PATRIMONIO 2022 DEL MUSEO NACIONAL DE COSTA RICA 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 01 

Partidas infructuosas: 00 

Total, adjudicación en colones: ¢1.050.900,00 

Total, presupuesto: ¢1.050.900,00 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-10-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 096-2022 

2022CD-000059-0009500001 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO MUSICAL ELENA Y LA ORQUESTA LUNAR, PARA EL FESTIVAL DEL 

PATRIMONIO 2022 DEL MNCR 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 00 

Partidas infructuosas: 01 

Total, adjudicación en colones: CONTRATACIÓN INFRUCTUOSA  

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-11-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 097-2022 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO DE LA COMPAÑÍA LUNAYENA TÍTERES PARA EL FESTIVAL DEL 

PATRIMONIO 2022 DEL MNCR    

2022CD-000060-0009500001 

Todo de acuerdo con los términos del cartel, la oferta, la Ley de Contratación Administrativa, y su 

Reglamento. 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-12-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 098-2022 

2022CD-000064-0009500001 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO MUSICAL AMARILLO, CIAN Y MAGENTA, PARA EL FESTIVAL DEL 

PATRIMONIO Y EL DE LA ABOLICIÓN 2022 MNCR 

Detalle de la adjudicación 

Partidas adjudicadas: 00 

Partidas infructuosas: 01 

Total, adjudicación en colones: CONTRATACIÓN INFRUCTUOSA  

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-13-1426) ACUERDO FIRME    

 

RESOLUCIÓN JA 099-2022 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE REPRESENTACIÓN ARTÍSTICA PARA EL 

ESPECTÁCULO DEL PROYECTO JIRONDAI PARA EL FESTIVAL DEL PATRIMONIO 2022 

DEL MUSEO NACIONAL DE COSTA RICA 

2022CD-000065-0009500001 



  
 

 
 
 

Todo de acuerdo con los términos del cartel, la oferta, la Ley de Contratación Administrativa, y su 

Reglamento. 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-14-1426) ACUERDO FIRME    

 

ARTÍCULO N° 5:  : Tema de la Unidad de Asesoría Jurídica.  Adenda a convenio de préstamo 

de esferas 

 

CONSIDERANDO:  

1. Que mediante oficio AJ-2022-O-158, de fecha 03 de noviembre del 2022, la Sra. Cinthia 

Solórzano Ortiz, asistente de la asesoría jurídica del Museo Nacional  de Costa Rica, con el visto 

bueno de la Sra. María Marlene Perera García, coordinadora de la Unidad Jurídica, remite para 

aprobación la Adenda Nº 1 al Convenio N° 002-2022, de préstamo de bienes culturales entre el 

Museo Nacional de Costa Rica y la Municipalidad de Osa. 

 

2. Que la Unidad Jurídica institucional ha verificado que la documentación aportada respalda la 

suscripción de la adenda y cumple con el marco de legalidad vigente, por lo que le otorga la 

aprobación interna según lo manifestado en el oficio referido. 

 

POR TANTO, SE ACUERDA:   

Aprobar la Adenda Nº 1 al Convenio N° 002-2022, para el préstamo de bienes culturales entre el 

Museo Nacional de Costa Rica y la Municipalidad de Osa, para modificar la cláusula primera del 

convenio y aumentar la cantidad de diecinueve esferas que se encuentran en préstamo con la 

Municipalidad de Osa, agregando cinco esferas precolombinas más, para ser exhibidas en la zona de 

Sierpe, Osa.  En todo lo demás, el clausulado original se mantiene incólume. 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-15-1426) ACUERDO FIRME    

 

Atendiendo consulta del sr. Jorge pattoni Sáenz en cuanto a la potestad de la Municipalidad de 

Osa para modificr la distribución de las esferas, la Sra. Quintanilla explica que por años la 

Municipalidad ha sido respetuosa del convenio y a su vez, el personal del Museo Nacional realiza 

acciones de monitoreo y visitas para revisar el estado de conservación de las esferas.  

 

ARTÍCULO N° 6:  Temas de la oficina de Gestión Institucional de Recursos Humanos Auxiliar 

jurídica. Solicitud de uso de puestos, adenda a contrato de dedicación exclusiva, pago de 

sentencias judiciales y permiso de viaje de funcionario. Presentación de los temas a cargo del Sr. 

Jerry González Monge, Jefe del área, a partir de las 5:04 minutos de la tarde.  

 

CONSIDERANDO:  

1. Que mediante oficio de solicitud GIRHA-2022-O-0592, del 01 de noviembre 2022, suscrito 

por el Sr. Jerry González Monge, Jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos Auxiliar, 

solicita la autorización de uso de la plaza vacante para ocupar el puesto N° 380805, Oficinista de 

Servicio Civil 1 (G. de E.) 

 

2. Que mediante oficio STAP-1115-2022, del 30 de agosto 2022 de la Autoridad Presupuestaria del 

Ministerio de Hacienda, se comunicó el acuerdo N° 13355, autorizando descongelar el puesto para 

su uso. 

 
 



  
 

 
 
 

POR TANTO, SE ACUERDA:   

Autorizar el uso del puesto N° 380805 para prodecer conforme a la siguiente información:  

  

 
Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-16-1426) ACUERDO FIRME    

 

CONSIDERANDO:  

1. Que mediante oficio de solicitud GIRHA-2022-O-0593, del 01 de noviembre 2022, suscrito 

por el Sr. Jerry González Monge, Jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos Auxiliar, 

solicita la autorización de uso de la plaza vacante para ocupar el puesto N° 380791, Profesional 

en Informática 1 (G. de E.) Grupo B, especialidad Informática y Computación  
 

2. Que mediante oficio STAP-1115-2022, del 30 de agosto 2022 de la Autoridad Presupuestaria del 

Ministerio de Hacienda, se comunicó el acuerdo N° 13355, autorizando descongelar el puesto para 

su uso. 

 
POR TANTO, SE ACUERDA:   

Autorizar el uso del puesto N° 380791, para prodecer conforme a la siguiente información:  

 

 
Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-17-1426) ACUERDO FIRME   uso puestos 

 

CONSIDERANDO:  

1. Que mediante oficio GIRHA-2022-O-0590, del 01 de noviembre del 2022, del Sr. Jerry González 

Monge, Jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos Auxiliar, presenta  solicitud de 

permiso con goce de salario del funcionario Arturo Esteban Hernández Ruiz del Departamento de 

Protección de Patrimonio Cultural, para su participación en la Reunión Técnica Regional sobre la 

Protección del Patrimonio Cultural Subacuático en América Latina y el Caribe, que se realizará en 

Montevideo, Uruguay, del 29 de noviembre del 2022 al 01 de diciembre del 2022, viajando del 27 de 

noviembre 2022 al 02 de diciembre del 2022, por motivo de itinerarios y conexiones 

correspondientes.   

 



  
 

 
 
 

2. Que mediante oficio DG-2022-O-376, del 19 de octubre 2022, la Sra. Ifigenia Quintanilla Jiménez, 

Directora General del Museo Nacional de Costa Rica, comunica la designación del Sr. Arturo Esteban 

Hernández Ruiz para participar en Reunión Técnica, por invitación de las Oficinas de UNESCO en 

Montevideo y UNESCO en San José, considerando la formación en Arqueología Subacuática del 

funcionario, quien está a cargo del proceso de inventario de bienes de patrimonio subacuático en 

cumplimiento del artículo 18 del reglamento de la Ley No. 9500, y continuará involucrado de manera 

permanente en el cumplimiento de la convención de patrimonio subacuático. 

3. Que contando con el aval de Sr.  Olman Solís Alpízar, jefe del Departamento de Protección del 

Patrimonio Cultural, en calidad de jefatura inmediata del funcionario, el Sr. Hernández Ruiz acepta 

esta designación, según lo indicado mediante oficio DPPC-2022-O-184, del 20 de octubre de 2022  

4. Que el Museo Nacional de Costa Rica no incurrirá en gastos para esta participación, según lo 

comunicado por la Unesco mediante correo del 23 de setiembre del 2022.  En caso de que hay algún 

gasto adicional que pueda surgir durante el viaje, será asumido por cuenta del funcionario. 

5. Que la Oficina de Gestión Institucional de Recursos Humanos Auxiliar, como instancia técnica 

encargada, verificó los documentos aportados al expediente respectivo y la idoneidad del funcionario, 

con base a la normativa vigente que aplica en asuntos de viajes de funcionarios públicos. 

 

POR TANTO, SE ACUERDA:   

Autorizar el permiso con goce salarial del funcionario Arturo Esteban Hernández Ruiz, cédula de 

identidad N° 3-0382-0041, del Departamento de Protección del Patrimonio Cultural, del Museo 

Nacional de Costa Rica, para su participación en la Reunión Técnica Regional sobre la Protección 

del Patrimonio Cultural Subacuático en América Latina y el Caribe, que tendrá lugar en Montevideo, 

Uruguay, del 29 de noviembre del 2022 al 01 de diciembre del 2022.  

La salida del país será el 27 de noviembre 2022, y su regreso el 02 de diciembre del 2022, fechas 

necesarias para cumplir con la agenda, itinerarios y conexiones establecidas.  

 

Queda la Junta Administrativa a la espera de la presentación del informe de viaje respectivo. 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-18-1426) ACUERDO FIRME    

 

CONSIDERANDO:  

1. Que mediante oficio GIRHA-2022-O-0589, del 31 de octubre 2022, el Sr. Jerry González 

Monge, Jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos Auxiliar, solicita autorización para 

realizar un adendum al contrato de dedicación exclusiva de la funcionaria Cindy López Torres, quien 

cubre de manera interina los periodos de incapacidad del titular del puesto, Sr. Edwin Montero 

Hernández, analista de la Proveeduría Institucional. 

 

2. Que se recibe documento de incapacidad N° 4767269, emitido por la Caja Costarricense de Seguro 

Social, que modifica boleta anterior N° 4767267, con un día de diferencia entre ambos documentos 

 

3. Que permanence vigente el acuerdo A-06-1401, tomado por la Junta Administrativa del Museo 

Nacional de Costa Rica, en Sesión Ordinaria N° 1401, del 19 de noviembre 2021, para tramitar la 

dedicación exclusiva de la Sra. Cindy López Torres, conforme se reciban los avisos de incapacidad 

del Sr. Montero Hernández 

 

 



  
 

 
 
 

POR TANTO, SE ACUERDA:   

Autorizar a la Oficina de Gestión Institucional de Recursos Humanos Auxiliar del Museo Nacional 

de Costa Rica,  para que realice un adendum al contrato de dedicación exclusiva de la funcionaria 

Cindy López Torres, a fin de rectificar la fecha final del vencimiento, siendo por el período del 16 de 

setiembre 2022 hasta el 10 de enero del 2023, de acuerdo con la boleta incapacidad N° 4767269. 

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-19-1426) ACUERDO FIRME    

 

CONSIDERANDO:  

1. Que mediante oficio GIRHA-2022-O-0573, del 31 de octubre 2022, suscrito por los señores 

Jerry González Monge, Jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos Auxiliar, y Marvin 

Salas Hernández, Jefe del Depto. de Administración y Finanzas, solicitan aprobación para cancelar 

durante este año, a la Sra. Myrna Rojas Garro, las diferencias salariales generadas de la aplicación de 

la Resolución DG 078-89, conforme detalle incluido. 

2. Que la Sra. Myrna Rojas Garro, funcionaria activa del Museo Nacional de Costa Rica, es 

beneficiaria según ejecución de sentencia del Expediente # 11-004329-1027-CA, Sentencia Primera 

Instancia Nº 2018-1311 Juzgado de Trabajo del Primer Circuito Judicial de San José. 

 

3. Que es preciso determinar la fecha final de cancelación de la deuda para que el Área Financiero-

Contable del Museo Nacional pueda iniciar con el cálculo de los intereses a reconocer a la Sra. Rojas 

Garro, utilizando la herramienta del Poder Judicial según lo recomendado por el Ministerio de 

Hacienda, para ser cancelados en el año 2023. 

 

4. Que la oficina de Gestión Institucional de Recursos Humanos Auxiliar, como instancia técnica 

encargada, verificó el cumplimiento de todos los aspectos a considerar para calcular y/o determinar 

las diferencias salariales indicadas, conforme a la normativa vigente y al amparo de lo estipulado en 

el oficio AOTC-UCOM-OF-067-2021, del 04 de octubre de 2021, emitido por la Unidad de 

Compensaciones de la Dirección General del Servicio Civil, y del criterio técnico de la Unidad 

Jurídica institucional, emitido mediante oficio AJ-2021-O-090, del 08 de junio 2021. 

POR TANTO, SE ACUERDA:   

Aprobar la cancelación de las diferencias salariales generadas de la aplicación de la Resolución DG 

078-89, en favor de la Sra. Myrna Rojas Garro, en el presente año 2022.  

 

Solicitar al Área Financiero-Contable del Depto. de Administración y Finanzas del Museo Nacional 

de Costa Rica, que, a partir de la fecha de cancelación, proceda con el cálculo de los intereses a 

reconocer a la Sra. Rojas Garro, para ser pagados en el periodo 2023, utilizando las herramientas 

recomendadas por las instancias públicas indicadas, en vista de que, para el año en ejercicio, no se 

tiene el contenido presupuestario para cancelar los intereses correspondientes.  

Acuerdo por unanimidad de los presentes (A-20-1426) ACUERDO FIRME    

 

El Sr. Jerry Gonzalez atiende consultas relacionadas con la potestad del máximo jerarca para 

completar el tramite de estas liquidaciones así como observaciones y solicitudes puntuales de la Sra. 

Anny Castro, Presidenta del órgano colegiado.  Concluida su participación se retira el Sr. González 

al ser las 5:32 minutos de la tarde.  

 

Se hace constar en actas lo siguiente:  



  
 

 
 
 

La Sra. Anny Castro solicita a la oficina de Gestión Institucional de Recursos Humanos Auxiliar que 

para futuros trámites de sentencias presentandos para aprobación, se adjunte un borrador de acuerdo 

por cada solicitud y se elabore un cuadro resumen que contenga la siguiente información: 

Tema 

Nombre del funcionario que recibirá el beneficio 

Monto a pagar 

Que se solicita 

Confirmación de que cumple con todos los requisitos 

Indicar anexos que se aportan  

 

La Sra. Ileana Vega recomienda que se proyecte cada documento que se analiza en la sesión, para 

tener la información a disposición a la  hora de tomar los acuerdos.  

 

CONSIDERANDO:  

Que teniendo la Junta Administrativa el cuórum suficiente para dar firmeza a todos los acuerdos 

tomados en la presente sesión extraordinaria, se determina con unanimidad de los miembros 

presentes que se proceda conforme.  

 

La Sra. Anny Castro Quirós da por cerrada la sesión extraordinaria N° 1426, celebrada el 09 de 

noviembre 2022,  al ser las 17:37 minutos de la tarde, agradeciendo el tiempo, la participación y 

aportes de las y los miembros de la Junta Administrativa. 

 

Queda manifiesto que el expediente y la grabación de la sesión constan en el expediente digital de la 

Junta Administrativa del Museo Nacional de Costa Rica.  

 

 

 

Anny Castro Quirós                                                                    Ileana Vega Montero 

Presidente                                                        Secretaria 

 

 

 

 


